SCRIPTA

Numéro Scripta : 7160

Auteur(s) : Henri II Plantagenêt, Angleterre (roi)

Bénéficiaire(s) : Lisieux, Notre-Dame-du-Pré (abbaye, abbé)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1172-1175]

Action juridique : confirmation

Langue du texte : latin

Analyse

Concession de la moitié du marché de Villedieu aux religieuses de Notre-Dame de Lisieux.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Berger Élie, Delisle Léopold, *Recueil des actes de Henri II, roi d'Angleterre et duc de Normandie concernant les provinces françaises et les affaires de France*, Paris, Imprimerie Nationale (Chartes et diplômes relatifs à l'histoire de France), 1916-1927, 3 vol., n° CCCCLXXVI, t. 2, p. 28.

Indications

Round John-Horace, *Calendar of Documents Preserved in France, Illustrative of the History of Great Britain and Ireland*, 918-1206, Londres, Her Majesty's Stationary Office, 1899, n° 577.

Dissertation critique

« 1172-1173 – 1175 » : sur la datation de cet acte, voir DELISLE/BERGER, *Recueil des actes de Henri II*, t. 2, p. 28. Souscription de Guillaume de Courcy, mort en 1176 ; Henri II, absent de France du commencement de mai 1175 au milieu d'août 1177. Cet acte, qui porte la formule *Dei gratia*, n'est pas antérieur à 1172-1173.

Texte établi d'après a

H., Dei gratia rex Anglorum, et dux Normannorum et Aquitanorum, et comes Andegavorum, archiepiscopo Rothomagensi, episcopis et abbatibus, comitibus et baronibus, justiciis, vicecomitibus et omnibus ministris et fidelibus suis Normannie, salutem.

Sciatis me concessisse et presenti carta confirmasse monialibus Sancte Marie de Lexovio quod habeant medietatem fori Ville Dei in omnibus acquisitionibus et in nundinis quas eis concessi, et quod suum proprium servientem ibidem habeant, qui recipiat quod inde provenit, sicut conventio fuit inter Hospital[e] et ipsas, et sicut carta patris mei, quam inde habent, testatur.

Testibus : A. Lexoviensi, Egidio Ebroicensi, Stephano Redonensi episcopis, comite Willelmo de Mandevilla, Ricardo de Humetis constabulario, Willelmo de Curci dapifero, Alwredo de Sancto Martino, Hugone de Laci. Apud Cadomum.